
Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) 

Email: pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:  +39 081 85 75 111 

C.F. 90083400631 

 

 

DETERMINA  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), d. lgs. 36/2023 del 

servizio di predisposizione di piano economico finanziario e piano dei costi inerenti agli 

affidamenti del “servizio navetta” e del “servizio di ristorazione automatica” per il Parco 

Archeologico di Pompei e suoi siti territoriali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilità e finanza 

pubblica”;  

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Premesso che in virtù di quanto disposto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

Vista la nota prot. n. 10256-I del 25.9.2024 con la quale l’avv. Salvatore Zaza, ha 

rappresentato che: 

- Sorge, oggi, la necessità di procedere alla indizione di due procedure per 

l’affidamento (i) in appalto, della gestione del servizio di navetta tra i siti del Parco 

Archeologico di Pompei e (ii) in concessione, della gestione del servizio di ristorazione 

automatica nel Parco Archeologico di Pompei e suoi siti territoriali;  

- Quale operazione propedeutica, occorre affidare ad un operatore economico esterno 

la predisposizione del piano economico/finanziario da porre a base di gara (per la 

procedura in concessione) e un quadro economico dei costi (per la procedura da 

affidare in appalto); 

- A tal fine, è stato richiesto un preventivo all’O.E. Studio Vasquez & Associati, con sede 

PA-POMPEI|27/09/2024|DETERMINA 144

mailto:pa-pompei@cultura.gov.it
mailto:pa-pompei@pec.cultura.gov.it


Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) 

Email: pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:  +39 081 85 75 111 

C.F. 90083400631 

 

 

in Napoli al Viale Gramsci n. 23; 

- Il suddetto O.E. ha manifestato la propria disponibilità alla esecuzione dell’incarico, a 

fronte di un corrispettivo complessivo pari ad € 10.000,00 oltre IVA e oneri accessori 

se dovuti;  

- alla luce del CV aziendale della suddetta società, sussistono i necessari presupposti di 

capacità tecnica; 

Visto il preventivo dell’O.E. Studio Vasquez & Associati allegato alla nota prot. n. 10256-I del 

25.9.2024; 

Vista la proposta dell’avv. Salvatore Zaza di affidare il predetto servizio al suddetto O.E., 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che l’operatore selezionato è stato ritenuto idoneo all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali in quanto in possesso dell’esperienza e delle competenze professionali 

necessarie a garantire un’adeguata realizzazione dei servizi richiesti; 

Richiamato il dettato dell’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 per il quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Verificato che l’operatore economico risulta iscritto sul portale Me.P.A. nel bando servizi 

categoria “Servizi professionali fiscali e tributari”; 

Ritenuta la proposta del RUP conforme alla normativa innanzi richiamata; 

Vista la lettera di invito/disciplinare predisposta per l’affidamento in esame mediante lo 

strumento della Trattativa Diretta offerto dal MEPA; 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi dell’avv. Salvatore Zaza 

Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.2.1.190 del bilancio 2024, 

DETERMINA 

- per i motivi in premessa, di procedere, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lettera b), del D.lgs. 36/2023, all’affidamento diretto del servizio di predisposizione di 

piano economico finanziario da porre a base di gara per la procedura in concessione 

mailto:pa-pompei@cultura.gov.it
mailto:pa-pompei@pec.cultura.gov.it


Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) 

Email: pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:  +39 081 85 75 111 

C.F. 90083400631 

 

 

(servizio ristorazione automatica) e di quadro economico dei costi per la procedura da 

affidare in appalto (servizio navetta); il tutto come meglio specificato nella parte motiva, 

mediante procedura da espletarsi sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.P.A.) per una spesa massima di euro € 10.000,00 oltre iva e oneri 

accessori se dovuti; 

- di invitare alla trattativa l’O.E. Studio Vasquez & Associati, con sede in Napoli al Viale 

Gramsci n. 23 (03326970633); 

- di stabilire che l’offerta economica debba essere formulata dall’operatore invitato con 

la modalità del valore economico; 

- di approvare l’allegata lettera di invito/disciplinare e le condizioni contrattuali in essa 

richiamate; 

- dare atto che l’affidamento è subordinato all’esito regolare delle verifiche del possesso 

dell'operatore economico dei requisiti di legge; 

- di dare atto che l’avv. Salvatore Zaza è il RUP ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

- di dare atto che la spesa è finanziata con fondi ordinari del Parco Archeologico di Pompei 

disponibili sul capitolo 1.2.1.190 del bilancio 2024 (impegno244/2024). 

 
 

Il RUP 
Salvatore Zaza 

 
 
 

 
visto attestante la copertura finanziaria  

Il Segretario amministrativo 
Davide Russo 

 
 

 

Direttore Generale 
Gabriel Zuchtriegel 

 

mailto:pa-pompei@cultura.gov.it
mailto:pa-pompei@pec.cultura.gov.it

		2024-09-25T15:06:12+0200
	Salvatore Zaza


		2024-09-25T13:18:02+0000
	RUSSO DAVIDE


		2024-09-27T07:49:31+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




